“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais), para atender as despesas da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme ANEXO, com 
fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 
4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais), com criação de 
natureza de despesa, para atender as despesas da Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, Segurança Pública, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, 
inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Conforme autoriza a Lei Municipal n°1.988/2026, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 23.875.000,00 (Vinte e três milhões, 
oitocentos e setenta e cinco mil reais), com criação de natureza de receita e 
fonte de recurso, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, inciso I art.42 c/c art. 43 
parágrafo 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 1964, na forma

[...]

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Conforme autoriza a Lei Municipal n°1.990/2026, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 3.055.213,73 (Três milhões, cinquenta e 
cinco mil, duzentos e treze reais e setenta e três centavos), com criação de 
natureza de receita e fonte de recurso, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, inciso 
I art.42 c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março

[...]

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Conforme autoriza a Lei Municipal n°1.991/2026, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 9.550.000,00 (Nove milhões, quinhentos e 
cinquenta mil reais), com criação de natureza de receita e fonte de recurso, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, com fulcro no art. 41, inciso I art.42 c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 1964, na forma dos ANEXOS II e III.

[...]

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Conforme autoriza a Lei Municipal n°1.993/2026, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 779.200,00 (Setecentos e setenta e nove 

mil, duzentos reais), criação de fonte de recurso, natureza de receita, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com 
fulcro no art. 41, inciso I, art.42 c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64, 
na forma dos ANEXOS II e III.